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HIMACHAL PRADESH FOREST DEPARTMENT

OFFICE OF CHIEF CONSERVATOR OF FORESTS,
FOREST CIRCLE (T) DHARAMSHALA
E-mail: head-forcirdha-hp@hp.gov.in PH. No. 01892-228029

From: -

Subject:

CCF Dharamshala.

To: -
O/o Pr. CCF (HoFF) HP Shimla.

Diversion of 0.4156 ha. of forest land in favour of HPPWD for the
Construction of link road to Village Gujrehra, Tehsil and District Kangra,
H.P., within the jurisdiction of Dharamshala Forest Division, District Kangra

Himachal Pradesh. (Online Proposal No. FP /HP /Road /144574 /2021).

Memo :

Kindly refer to the observations raised by Regional Officer, Government of
India, Integrated Regional Office, Ministry of Environment, Forest and Climate Change,
CGO Complex, Longwood, Shimla, H.P. — 171001, vide letter No. FC/HPB/06/76/2021

dated 20.01.2022 on the subject cited above.

2.

The point wise reply of the observations submitted by DFO Dharamshala is as

under:-

Nodal Officer-cam-APCCF (FCA).

Sr.
No

Observation

Reply

In part-1, Additional Information
Detail, Sr. No.1,1(i), it is mentioned
that the 626 mtr. area of the proposed
road falls in govt. land and this area
has been included as a private land in
the proposal. This needs to be
reviewed as this govt. land seems to
be a Gair Mumkin Rasta and should
be included in the diversion area of
proposal. Therefore, State Govt. may
provide the comments for the same
and may review and revise the
proposal accordingly, if required.

As submitted by the User Agency, the
proposed road has total length of 1341 m
comprising of 693 m in Forest Land, 626 m
falls in Govt. Land and 22 m falls in Private
Land. The Govt. Land coming in the
alignment of the road is classified as “Gair
Mumkin Rasta”. The H.P. Government
notification of 1952 is not applicable in
District Kangra as District Kangra was then
the part of Punjab. Kangra District was
merged in the state of Himachal Pradesh on
1* November, 1966. The copy of Jamabandi
of the Govt. Land of Khasra No. 110 is
enclosed herewith.

As per the proposal, the two villages
Chakban Rajiana and Gujrehra are
shown as beneficiary villages.
However, KML and Certificate of
Beneficiary shows that there is no

As submitted by the User Agency, the
proposed road starts in Mohal Chakban
Rajiana and connects Gujrehra village with
road connectivity. The proposed road is
necessarily to be passed through Mohal

1/403661/2024
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habitation/population exist in the
village Chakban Rajiana. Therefore,
State Govt. may provide the

justification and review the same.

Chakban Rajiana. There is only one village
i,e. Gujrehra which is benefitted from this
road which has been marked in the KML file

FRA certificate is not attached with
the proposal. Therefore, State Govt.
may provide FRA certificate in
prescribed format with all annexures
alongwith a copy of records of all
consultation and meetings of FRC
(s) / Gram Sabha(s) of concerned
villages before Stage-1l approval.

As submitted by the User Agency, the FRA
Certificate will be submitted before applying
for Stage-II Approval of the Proposal for
Construction of Link Road to village
Gujrehra. An Undertaking in this regard has
been uploaded against Additional
Information Detail in Online Part-I and same
is enclosed herewith.

Line Plan is not provided with the
proposal. Therefore, State Govt. may
provide the detailed Line Plan with a
suitable scale, showing the boundary
of forest and non-forest land with
their dimensions duly authenticated
by DFO and same may be uploaded
on web portal.

As submitted by the User Agency, the Line
Plan of the Proposal showing the forest and
non-forest land with dimensions in distinct
colour has been uploaded against Additional
Information detail in Online Part-I and same
is enclosed herewith.

As per the proposal, the road has been
constructed on forest land as well as
on private land. Therefore, State Govt.
may review the proposal in the
context of private land and provide
the Sale/Gift deed for the same made
in favour of HPPWD.

As submitted by the User Agency, the
Affidavit of the Private Land owner
involved in the construction of road has been
uploaded against Additional Information
detail in online Part-I and same is enclosed
herewith.

On analysis of CA area, it is found
that land proposed for CA is falling
under MDF category. Therefore, State
Govt. may review and provide the
comments, whether the proposed
MDF patch is suitable for plantation
of 831 young plants, or replace the
same with some other suitable area
having crown density less than 0.4.

The area proposed for CA is not MDF and is
suitable for Plantation of 831 Plants. A
Certificate in this regard is has been
uploaded against Additional Information in
Part-IT and same is enclosed herewith.

State Govt. may revise the NPV
calculation in accordance with the
MOoEF&CC letter dated 6.1.2022 and
submit the revised NPV calculation
and same may be wupload on
PARIVESH portal.

The revised NPV Bill and Penal NPV
calculation in accordance with the
MOoEF&CC letter dated 6.1.2022 have been
uploaded against Additional Information in
Part-II and same is enclosed herewith.

The year of violation mentioned in
violation report is mismatching with
the column of Part -II, Para-11(b).

The year of violation has been corrected in
the Online Part-II, Para-119(b).

1/403661/2024
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Therefore, State Govt. may review
and rectify the same.

9. | Part-1I, Para 14, the geographical area | The Revised Part-II showing correct
of district Kangra needs to be | geographical area of district Kangra has

reviewed and rectify been uploaded against Additional
Information in Part-II and same is enclosed
herewith.

It is therefore, requested that necessary approval for the diversion of 0.4156 ha
of forest land for the construction of above mentioned road may kindly be obtained from the
Govt. of India under Forest (Conservation) Act, 1980 and conveyed to this office.

Encl: as above.

Signed by Vikram
Elavarasan
Date: 15-05-2024 10:57:22

Chief Conservator of Forests,
Dharamshala Circle, H.P.

Copy is forwarded to DFO Dharamshala w.r.t his office memo No. 5069 dated
18.12.2023 for information and necessary action.
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Y n PP Forest Department.
19 DEC 200 ,
Dated [/Shaa. the/ 154 i3 f!,;gz 3/
From: D.F.Q. Dharamshala. To: C.C.F. (T) Dharamshala.
Sub;ect: Diversion of 0.4156 ha. of forest land in favour of HPPWD for the construction of link

road to Village Gujrehra. Tehsil and District Kangra. H.P., within the jurisdiction of
Dharamshala Forest Division. Districl Kangra Himachal Pradesh. (Online Proposai
No. FP/HP/Road/144574/2021;.

Memo

Kindly refer to the Obsarvatons raised by Regionai Officer, Government of India,
Integrated Regional Office. Ministry of Environment. Forest and Climate Change, CGO Complex,
Longwoed, Shimia, H P~ 171001, vide letter No. FC/HPB/OB/76/2021 dated 20.01.2022 on the
subject cited above,

2 The point wise reply to the cbservations furnish as under -
- : . S.rl e .:, .(j_l'sse—n;_a_ti.c.]ﬁ. f e e —— e i e = ——— A e ————— e e — ___E_F.{_epl_y'_.. e — e ——— = e e e ...._i!
. No ' ' i _ :
i ; : !
1 e vat1. Additional Information Detail 8¢ No 1400 | As submitted by the User Agency, |

Litts mentonied that the 626 mt. area of the propesed ' the prepased road has total length .
road falls in govt dand ano tes arca has bsen . of 1341 m comprising of 893 miin
L included as a private iand inthe progosa’ This needs :r' Forest Land, 826 m fails in Govt.
- 1¢ be reviewed as this govt. land seems to be a Gair : Land and 22 m falls in Private
Mumkin Rasta and should be included in the . Land. The Gowt. Land coming in
' diversion area of proposal. Therefore, State Gowvt. | the alignment of the road is:
: - may provide the comments for the same and may | classified as "Gair Murmkin Rasta”.
/ review and revise the proposal accordingly i { The H.P. Governmert notification :
: required, | of 1952 is not apglicadle in District -
Kangra as District Kangra was
then the part of Punjab. Kangra
Distnel was marged in the state of
HAimachal  Pradesh  on 1%
Novaember 1966 The copy of !
| Jamabandi of the Govt Land of .
. | Khasra No. 110 is enclosed
l’ herewith

‘As per the proposal. the two viliages Chakben © As submitted by the User Ageney. |
Rajana ano Gurehra ars shown as benehoiary . the proposed road starts in Mohal
“wilages  However. KML  and  Cedificate  of | Chakban Rayana and connects
. Beneliciary shows that thigee 5 aly) :5 Guiretira  village  with  road

2

havitation/popuiation exist 'n e vilags Chaltan | cerfiechinty. The proposed road is |
Rapana. Therefore, Sigle Gowt wuay prowwde ton | nacecsesy 1o be passed througt |
Sjustificatiur and review the saime - Wiokai Cnakban Rajiana, There is |

' oniy one village e, Gujrenra whish

L.
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|

is benefitted from this road which |
has been marked in the KML file

| ;
| !
|

FRA certificate is not attached with the proposal | As submitted by the User Agency.
Therefore, State Govt. may provide FRA certificate | the
in prescribed format with all annexures alongwith a | submitted before applying for
copy of records of all consuitation and meetings of | Stage 1 Approval of the Proposal
FRC (s} / Gram Sabha(s) of concerned viilages

. before Stage-ll approval.

‘Line Plan is not provided with he proposal.

FRA Certificate will be

for Construction of Link Road to
village Gujrehra. An Undertaking in
this regard has been uploaded
against Additicnal  Information
Detail in online Part | and same is
enclosed herewith. '

Therefore, State Govt. may provide the detaited Line
Plan with a suitable scale, showing the boundary of
forest and non-forest land with their dimensions duly
authenticated by DFQ and same may be uploadad

. on wew portal.

As submitted by the User Agency,
the Line Plan of the Proposal
showing the forest and non-forest
land with dimensions in distinct
colour has been uploaded against
Additional information detail in
Online Part | and same is enclosed
herewith.

As pef_ihe proposal, the road has been constructed
on forest land as well as on private land. Therefore,
State Govt. may review the proposal in the context
of private land and provide the Sale/Gift deed for the
same made in favour of HPPWD.

As submitted by the User Agency,
the Affidavit of the Private Land |
owner involved in the construction
of road has been uploaded against
Additional Information detail in
online Part | and same is enclosed
herewith.

‘On analysis of CA area, it is found that land proposed
for CA is falling under MDF category. Therefore,
State Gowt. may review and provide the comments,
whether the proposed MDF patch is suitable for
plantation of 831 young plants, or replace the same
with some cther suitable area having crown density

i less than 0.4

State Gowvt. may revise the NPV calcdlation in |

accordance with the MgEF&CC ietter dated 6.1. 2022
and submit the revised NPV calcuiation and same
may be upload on PARIVESH portal.

| The year of violation mentioned in violation report is |

mismatching with the column of Part -Il, Para-11(b).
Therefore. State Govt. may review and rectify the
same.

The area propased for CA is not
MDF and is suitable for Plantation
of 831 Plants. A Ceitificate in this
regard is has been uploaded
against Additional Information in
Part I and same is enclosed
herewith,

The revised NPY Bill and Penal
NPV calculation in accordance
with the MoEF&CC leiter dated
6.1.2022 have been uploaded
against Additional Information in
Part Il and same is enclosed
herewith.

The year of violation has been |

corrected in the online Part Ii,f
Para-119(b). '
]



/9 | Partl. Para 14 the geograpnical area of distict | The Rovised Part 1l showing
i Kangra needs o be reviewed and rechify correct  geographical area of
| ' district Kangra has been uploaded
! against Additional information in
| Part Il and same is enclosed
| herewith.

It is therefore. requested that the necessary approval for the diversion of 0.4156 ha
of forest land for the construction of above mentioned road may kindly be obtained from the Gowt.
of India under Forest {Conservation) Act. 1980 ard conveyed o this office.

Encl: as above Q/
 Divisional Forest Officer,

Dharamshala Forest Division,
Dharamshala.



* FILE NO.
 DATE OF PROPOSAL

L. Prmeut dC[dllS
{1y Short narrative of the proposal and pr0|ect

i
!. .

(111} Cost of the pro;ect

'DIVERSION OF 0.4156 HA. OF FOREST LAND FOR CONSTRUCTION OF LINK ROAD TO

1

VILLAGE GUIREHRA IN DISTRICT KANGRA (H.P.)

: FP/HP/ROAD/144574/2021

Form tor seeking prior approval under section 2 of the proposals
by the State Governments and other authorities
PART-I
(To be hIled up by user agency)

sscheme tor which the forest land is
required

/

| road to Village Gujrehra Rd 0/0 to 1/341 km in
- Tehsil

'm falls in Private Land. The proposal requires

l.hu of Forest Land. 0.3757 ha of Govt. Land
rand 0.0135 ha of private land. The road is

prepated for regularization of violation.

The proposal involves construction of link

Kangra. District Kangra within the
| Jurisdiction of HPPWD Kangra Division. The
| proposed road falls in Mohal Chakban Rajiana
and Mohal Gujrehra in Tehsil Kangra, District
Kangra (H.P.). This road will connect the
people residing in village Gujrehra with direct
road connectivity. The proposed road has total
length of 1341 m comprising of 693 m in ;
Forest Land. 626 m falls in Govt. Land and 22 |

0.8048 ha of total land comprising of 0.4156

in Violation of Forest
1980 and proposal is

already construcied
{Counservation) Act.

(i) Ma_[;shox\-'ingm the rcqui‘_r‘ed forest land,
boundary of adjoining forest on a 1:30.000
scale map.

i Layout Plan of the proposed area marked in |

relevant part of the SOl Topo Sheet is
attached. Scale 1: 30.000.

Rs. 1.00 Lakhs.

{u ) Justitication for locatmz the pI'O]CC[ in
forest arca.

—

‘connected  with

The pronosal needs an area of 0.4156 |
Hectare of forest land which needs to be
regularized. The road has already been
constructed in forest land. Apart from the
Non Forest Land proposed, there is no other
suitable Non Forest land available in the
alignment of proposal so maximum of
components have been conceived in the
forest land. Moreover the area to be
road connectivity is
surrounded by forest land so there is no other
alternative to avoid the forest land proposed
for diversion.
Not Applicable as the proposed area is less
than 5 Hac.
120 mdndaxs shall be ¢ gencrated while Ldrrwnvﬂr
the engineering works for protection of road
and retaining walls along the road

!

|
. R




L 2. Purpose-w 1s¢ break- up of the total land required:

.

3. Details of dlsplacemem of people dug to the |

6

T

. SL. | COMPONENT / DESCRIPTION

'"NO

1. 8 "Roéd alignment
2.1

! Dumplng Site
~ TOTAL AREA (in Ha.)

] AREA IN . AREA IN NON TOTAL AREA
i FOREST : FOREST LAND (in Ha.)
LAND | (in Ha.)
QnHay oo L
(04156 | 0.3892 | 0.8048
— E N o

"0.4156 f 10.3892 0.8048

1 i e e —

project. if any: | Nil.,
|
i, Number of tamilies. |
it. Number ot Scheduled Castes/Scheduled |
"['ribc families |
. Rehabilitation plan (to be LI‘lth)btd} !
o _ _ . e
-1 W hether clearance under the Eny ironment | No. o N

(Protection) Act, 1986 is required? |
(Yes/No).

5. Undertaking to bear the cost of rd;smu and |
maintenance of compensatory afforestation
and / or penal compensatory aftorestation
as well as cost for protection and
regeneration of Safety Zone. etc. as per the
scheme prepared by the State Government

Details of Certificates/documents enclosed

as required under the instructions.

1) Copy ol Geo-reterence Map

i1} Revenue Papers. (Parcha. Field Book,
fatma).

Date:-
Place:- Kangra

 Attached at Page No.

Attached at page No.

Attached at page No.

' R’ R%ngra
Distrlct Kanga, (H™P7) - 176001

Email: ee-kan-hpanic.in
Moh : 98356900004
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DIVERSION QF 0.4156 HA. OF FOREST LAND FOR CONSTRUCTION OF LINK ROAD TO
; VILIAGE GUJREHRA IN DISTRICT KANGRA (H.P.)

| FILE NO. : FP/HP/ROAD/144574/2021

| DATE OF PROPOSAL

CHECK LIST SERIAL NUMBER - 13

UNDERTAKING FOR SUBMISSION OF FRA CERTIFICATE

[t is to certify that I, Executive Engineer, Kangra Division, HPPWD Kangra,
District Kangra (HP) - 176001, have applied for diversion of 0.4136 ha of forest area
for the purpose of construction of link road to Village Gujrehra RD 0/0 to 1/341 Km
in Mohal Chakban Rajiana and Mohal Gujrehra in Tehsil & District Kangra (H.P.).

| hereby undertake to submit the FRA Certificate before the applying for the Stage Il
Approval of the Forest Case for the construction of road to Village Gujrehra RD 0/0 to
1341 Km.

Place @ Kangra Aas[stan&#{ngineer .- ExeCutiveEngineer

Dated: Kangra Sub-Division * “Kangra. Dn ISIQU
HPPWD. Kangra (HP) W Kangta (HP)

Countersigned by :

Divisional Forest Officer
Dharamshala Forest Division
Dharamshala
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EE NO. - FP/HP/ROAD/144574/2021

- DIVERSION OF 0.4156 HA. OF FOREST LAND FOR CONSTRUCTION OF LINK ROAD TO
VILLALF GUJREHRA IN DISTRICT KANGRA (H.P.)

ATE OF PROPOSAL

TR

CHECK LIST SERIAL NUMBER: - 18

“SUITABILITY CERTIFICATE BY THE DFO”

This is to certify that 1.04 Ha. land bearing Survey No. Compartment No

P 196K Baag C-2 in Village Baag, Daulatpur Beat, Kangra Range, Tehsil

ngra, District Kangra (H.P.) identified for Piantation of 831 Tall Plants for
mpensatory Afforestation in lieu of 04156 Ha. of forest land for the

__.!nstruct|on of link road to Village Gujrehra in Tehsil Kangra, District Kangra

; P), is suitable for plantation and from the management and protection point of
w and is free from all sorts encumbrances and encroachments. The proposed

: is not MDF and the canopy density of the proposed area is less than 0.3.

[the CA Area proposed has not been con5|deredlut1l|zed for CA in the past in any
er scheme,

Fr |

Dinesh S%ﬁ (HPES)

Divisional Forest Officer

~ Hipce - Dharamshala Dharamshala Forest Division

Wted : Dharamshala
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D}VERSION OF 0.4156 HA.

FILE NO.
DATE OF PROPOSAL

OF FOREST LAND FOR CONSTRUCTION OF LINK ROAD TO VILLAGE
GUIREHRA IN TEHSIL KANGRA, DISTRICT KANGRA (H.P.)

FP/HP/ROAD/144574/2021

1

i

i

BILL FOR NET PRESENT VALUE

|
Edo-Value Class

Area in Hectare

Rate{per Hectare;j Total Amount (Rs.)

L
leis V Open Class Dense
Fopest

04156

1005210.00

417765.00

TOTAL AMOUNT

417765.00}

Dinesh Shar aé;ﬁs_}
Divisiogna! Faresr Officar
Dharamshala £drest Division
Oharamshala



DIVERSION OF 0.4156 HA. OF FOREST LAND FOR CONSTRUCTION OF LINK ROAD TO VILLAGE GUIREHRA IN
TEHSIL KANGRA, DISTRICT KANGRA (H.P.)

FILE NO. FP/HP/ROAD/144574/2021

DATE OF PROPOSAL

beNAL NPV FOR 0.6345 HA AREA VIOLATED FOR CONSTRUCTION OF LINK ROAD TO VILLAGE GUJREHRA IN
2 TEHSIL KANGRA, DISTRICT KANGRA (H.P.}

Penal NPV for 0.4156 ha 0.4156 ha x Rs. 10,05,210/- 417765
As ger Notification of Gevt. of India dated Rs. 4,17,765 x 5 Times 2088825
29:091.2018 should be 5 times
12'% Simple Interest Rs. 20,88,825 x 12% 250659
Simple |naterest for 17 Years since year 2006 Rs. 2,50,659 x 17 years 4261203
Total Penal NPV and Interest Rs. 20,88,825/- + Rs. 42,61,203/- 6350028
Incase Public Utility Project of the Govt. the Rs. 63,50,028 x 20 % 1270006
Penglty shall be 20 % of the Penalty Imposed

Total Penal NPV 1270006

Dinesh Shagfa (HPFS)
DivisionalForest Officer
Dharamshala Forest Division
Dharamshala, District Kangra




| FILE NO.

VILLAGE GUJREHRA IN DISTRICT KANGRA (H.P.)

DATE OF PROPOSAL

: FP/HP/ROAD/144574/2021

7. Location of the projcct/Scheme:

PART-II

{To be filled by the concerned Deputy Conservataor of Forests)

State serial No. of proposal

il.

Vi

vil.

VL

‘ 1X.

.

ili,

iv.

State/Union Territory
District.

Forest Division

Area of forest land proposed for diversion i

(in ha.)
Legal status of the forest
Density of vegetation.

Species-wise (scientitic names) and diameter
class-wise enumeration of trees (to be enclosed.
In case of irrigation / hydel projects
enumeration at FRL. FRL-2 meter & FRL-4
meter also to be enclosed.)

Brief note on vulnerability of the forest area to
erosion.

Approximate distance of proposed site for
diversion from boundary of forests.

Himachal Pradesh
Kangra
Dharamshala Forest Division

0.4156 ha.

DPF and UPF
0.1

No felling of trees is involved in the
proposal

The Site is not vulnerable to Land
Slides,

0.500 Kms.

Whether forns part of National Park. wildlife [ No

sanctuary, biosphere tiger
elephant corridor. etc.
(If so. the details of the arca and comments of the

Chiet Wildlife Warden to be annexed).

reserve. reSLrve,

Whether any rare/ endangered: unique species of
flora and fauna tound in the area- if so details
thercof.

Whether any protected archaeological /heritage

site/detence establishment or any other important

monument is located in the area. [f so, the details |

No such rare endangered species of

flora and fauna are found in the area.

No




8. _—W'het'}_i'éf_I_Hé-_fé_c-[_u_i_r_éﬁiér{t'of forest land as proposed

thereof with NOC tfrom competent 'iluthorif_\:r if |
required. '

bv the user agency in col. 2 of Part-[ is
unavoldable and barest minimum tor the project.
It no. recommended area item-wise with details
of alternatives examined.

Yes, the area proposed for diversion is
unavoidable and barest minimum for

the project.

9. Whether any work in violation of the Act has
been carried out (Yes/No). If ves. details of the
same mcluding period of work done, action taken
on erring officials. Whether work in violation is
_still in progress.

! Yes, The road is already constructed.

Detailed report enclosed at Page No.

Now the work has been stopped.

10. Details of compensatory afforestation scheme:

1.

ni. Detailed  compensatory

v,

(To be signed by the concerned Deputy Conservator
_of Forests).

. Certificates from competent authority regarding

i. Details of non forest area‘degraded forest area
identified  for compensatory atlorestation. its
distance from adjoining forest. number ot patches.
size of each patch.

Map showing non-forest/degraded forest area
identified for compensatory afforestation and
adjoining torest boundaries.

afforestation scheme
including species to be planted, implementing
agency. time schedule. cost structure. etc.

Total ftinancial  outlay  for
attorestation scheme.

compensatory
|

suitability of arca identified for compensatory
attorestation and from management point of view,

Enclosed at page No

Enclosed at page No

Enclosed at page No

Rs.

Enclosed at Page No.

11. Site inspection report of the DCF (1o be!

Enclosed at Page No.
enclosed) especially highlighting facts asked in col.
LI xixii). 8andSabove. |
12. Division'District profile: o
i._Geographical area of the district. 1573900 ha.




ii. Forest area of the district.

iii. Total torest area diverted since 1980
with number of cases.

iv. Total compensatory attoreslation stipulated in
the district/division since 1980 on :

(a) forest land mncluding penal compensatory
aftorestation.

(b) non-forest land.
v. Progress of compensatory afforestation as on
(date) 31/10/2023 on

(a) torest land

(b) non-forest land.

61061.58 ha

235,345 ha (105)

| 463.5374 ha

462.1294 ha

13. Specific recommendations of the DCF for
acceptance or otherwise of the proposal with reason.

The proposal is recommended to be
regularized as the road
constructed and will
community.

is already

Place : Dharamshala
Dated :

Dinesh Sh
Divisiondl Forest Officer
Dharamshala Forest Division
Dharamshala



Sr.No. |
inpart-1. Additional Information Detail. Sr. No. L 1(i). it is !
- mentioned that the 626 mt. area of the proposed road falls in .

No. PW

Po.

Subject

Himachal Pradesh

Public Works Department

D-Kgr- Forest Case2023-24- 82}7

Fhe Divisional Forest Officer,
Dharamshala Forest Division,

Dharamshala. District Kangra (H.P,)

Dated: {37127 2023

Diverston of 04136 ha. of forest land in favour of HPPWD for the construction of link road to

Village Gujrehra. Tehsil and District Kangra, H.P.. within the jurisdiction of Dharamshala

Forest  Division,  District
FP/HP/Road/ 144374202 1.

Dear Sir.

H.P.

Kangra

Himachal

Pradesh.  {Online  Proposal No.

Kindh refer to the Obscrvations raised by Regional Officer, Government of India, Integrated
Regional Utfice. Ministry of Environment, Forest and Climate Change. CGO Camples. Longwood, Shimla,

el

[7HA0E. vide fetier No. FC/HPB/06:76/2021 dated 20.01.2022, on the subject cited above. In this regard

we hereby submit our point wise reply against the observations raised as under :

Observation

gl land and this arca has been included as a private land |
" in the proposal. This needs 1 be reviewed as this govt. land |
- seems (0 be a Gair Mumkin Rasta and should be inclided in
the diversion area of propesal. Therefore. State Govt. may  classified as “Gair Mumkin Rasta™. The
provide the comments for the same and max review and

~revise the proposal accordingly. it required.

tand  Certificate of Beneficiany  shows that there is no
~habitation/population exist in the village Chakban Rajiana.
- Therefore, State Govt, may provide the justification and '

Guyrehra are shown as beneticiary villages. However, KM

" review the same.

. Reply

The p;tib_o_scd road has total length of ;
(341 m comprising of 693 m in Forest
Land. 626 m falls in Govt. Land and 22 |
m lalls in Private Land. The Govt. Land f
L <oming in the alignment of the road is |

H.P. Government aotification of 1932 is |
' not applicable in District Kangra as -
- District Kangra was then the part of’
Punjab. Kangra District was merged in l
the state of Himachal Pradesh on 1%
November.  1966.  The copy of .
- Jamabandi of the Govt. Land of Khasra
- No. 110 is enclosed herewith. |

~As per the proposal. the two villages Chakban Rajiana und . The peoposed road starts in Mohal |

Chakban Rajiana and connects Gujrehra |
village with The
: proposed  road s necessarily to  be i
| passed through Mohal Chakban Rajiana. I
. There is only one village i.e. Gujrehra |
i which is benefitted from this road which |
' has been marked in the KML file, :

road connectivity,



LFF)

- Stale Govt. may provide FRA certificate in prescribed
' format with all annexures alongwith a copy of records of all |

consaltation and meetings of FRC (s) / Gram Sabha(s) of -
1 concerned villages before Stage-1! approval,

' Line Plan is not prov ided with the proposal. Therefore. State .

- Govt. may provide the detailed Line Plan with a suitable

. seale. showing the boundary of forest and non forest land

- with their dimensions duiy authenticated by DFO and same
may be uploaded on web portal.

" As per the proposal the road has been constructed on forest

LA

land as well as on private land. Therefore, State Govt. may :

review the proposal in the context of private land and

' provide the Sale/Gift deed for the same made in favour of |

. HPPWD.

FRA certificate is not attached with the proposal. Therefore. -

The FRA Certificate will be submitted |
j before applying for Stage Il Approval of |
| the Proposal for Construction of Link °
Reoad Gujrehra.  An ;

i Undertaking in this regard is enclosed

. herewith,

The Lin¢ Plan of the Proposal showing | |
| the forest and non-forest land with |
dimensions in distinct colour has been !

to  village

i uploaged aganst Additional :

[nformation detail and same is enclosed ¢
. ) [
- herewith. |

I_'['he Afhdavit of the Private Land owner '
involved in the construction of road has |
| been uploaded against Additional |
Information detail and same is enclosed
- herewith. i

“may  review and provide the comments.

; On df\i{i}'sis of CA area. it is found that tand proposed for ;
LCA s falling under MDF category. Therefore. State Govt. :
| whether the
. proposed MDF patch is suitable for plantation of 831 youny

The point pertains to vour fevel,

' plants. or replace the same with some other suitable area

having crown denblt\ less than 0.4,

RSSO+

——

LT

i with the MoEF&CC letter dated 6.1.2022 and submit the !

?re\-ised NPV calculation and same may be upload on
' P%REVESH portal.

Slate Govt, may reuse the NPV calculation in acgordam.e :'

The point pertains to your level. :
| !

- musmatching with the column ol Part -l

' Iherefore State Govt. imay review and l‘CCtII\ the same.

; The 1ear of violation mentioned in violation report s ;
Para-11(b). !

The point pertains to vour level.

!- 9, TPart-1l. Para 14, the geographucal area of district Kanum

| needs to be reviewed and rectify

| The point pertains to your level.

Therefore we request vou to kindly reconsider our propesal for diversion of 0.4156 Ha. forest land

for the construction of the ahove cited road.

~ Kangra Divjsion,
" HPPWD Kangra



